
COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  - comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Originale

Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 24/07/2012

Oggetto: PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL  BENESSERE SOCIALE 2009/2011 -  
APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 2012.  .

L’anno Duemiladodici, addì ventiquattro del mese di Luglio alle ore   15:30 ritualmente 
convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta Comunale, con l’intervento 
dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti

1 LODI PIERO Sindaco X   
2 PEDACI MARIO Vice Sindaco   X
3 MANDERIOLI MASSIMO Assessore X   
4 BUSI PIER PAOLO Assessore X   
5 TASSINARI CLAUDIA Assessore X   
6 ROLFINI MARIA Assessore X   

5 1

Assiste  il  SEGRETARIO GENERALE CLEMENTE MARGHERITA  il  quale  provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il  Presidente,  constatata la  legalità  della  adunanza,  dichiara  aperta la  seduta,  invita  gli 
intervenuti a deliberare e 

LA GIUNTA COMUNALE



PREMESSO

- che la Legge 8 novembre 2000, n. 328, denominata “Legge quadro per la realizzazione del sistema in
tegrato  degli interventi e dei servizi sociali”, all’art. 20 prevede la ripartizione, da parte dello Stato, delle ri
sorse del Fondo nazionale per le politiche sociali, per la promozione e il raggiungimento degli obiettivi di  
politica sociale così come indicati dal D.P.R. 3.5.2001 Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali  
2001-2003, pubblicato sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 181 del 6 agosto 2001, in attuazione dell’art. 
18 della stessa Legge;

- che, a livello regionale, con l’approvazione della Legge Regionale 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la  
promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi so
ciali”, si è definito il quadro normativo del processo di riforma avviato della Legge 328/2000;

- che con deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna 22 maggio 2008, n. 
175, è stato approvato il Piano Sociale e Sanitario 2008-2010;

- che con delibera n. 1682/2008 la Giunta Regionale ha definito le Linee di indirizzo per l’elaborazione e 
l’approvazione della programmazione di ambito distrettuale 2009/2011 e le Linee guida per la partecipa
zione del terzo settore ai processi di programmazione previsti dal Piano sociale e sanitario ragionale;

- che con delibera n. 62 del 22 novembre 2011 l’Assemblea Legislativa ha approvato gli “ Indirizzi per la 
programmazione sociale e dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 2011 ai sensi della L.R.  
2/2003 e della L.R.  n. 1/2000 e in attuazione del Piano sociale e sanitario regionale. (Proposta della  
Giunta Regionale in data 24 ottobre  2011, n. 1509)”,

- che con delibera n. 2168 del 27 dicembre 2011, la Giunta Regionale ha approvato il “Programma annua
le 2011: ripartizione delle risorse del Fondo sociale regionale ai sensi dell’art. 47 comma 3 della L.R.  
2/03 e individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione dell’Assem
blea legislativa n. 62 del 22 novembre 2011”;

- che con delibera n. 355 del 26 marzo 2012, la Giunta Regionale ha approvato gli “ Indirizzi per la pro
grammazione sociale e dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 2012, ai sensi della L.R.  
2/2003 e della L.R. n. 1/2000 e in attuazione del Piano sociale e sanitario regionale.” ed in particolare:

o l’Allegato 1 “Programma annuale 2012: obiettivi e criteri generali di ripartizione delle risorse ai 
sensi dell’art. 47, comma 3, della L.R. n. 2/2003 in attuazione del Piano sociale e sanitario regio
nale;

- che con delibera n. 74 del 8 maggio 2012 l’Assemblea Legislativa ha approvato gli “ Indirizzi per la pro
grammazione sociale e dei servizi educativi per la prima infanzia per l’anno 2012 ai sensi delle LL.RR 12  
marzo 2003, n. 2 e 10 gennaio 2001, n. 1 e in attuazione del Piano sociale e sanitario regionale. (Propo
sta della Giunta Regionale in data 26 marzo  2012, n. 355);

- che con delibera n. 688 del 28 maggio 2012, la Giunta Regionale ha approvato il “Programma annuale 
2012: ripartizione delle risorse del Fondo sociale regionale ai sensi dell’art. 47 comma 3 della L.R. 2/03  
e individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla deliberazione dell’Assemblea  
legislativa n. 74 del 8 maggio 2012 (Primo provvedimento)”;

- che il Comune di Cento ha promosso iniziative di informazione e consultazione generale di tutti gli attori 
sociali al fine di definire, in modo il più possibile omogeneo, modalità e tempi per il concorso dei soggetti  
pubblici e al Programma attuativo 2012;

- che per il coordinamento delle attività di programmazione sono stati attivati, a livello distrettuale, un Ta
volo di coordinamento politico, le attività di istruttoria delle aree individuate e del gruppo dei funzionari dei 
servizi sociali dei comuni, l’Ufficio di piano ed un Tavolo di concertazione delle politiche sociali; 

- che il Tavolo di concertazione delle politiche sociali si è riunito in ultimo nel mese di maggio 2012 per 
esaminare la bozza del Programma attuativo 2012;

VISTA la deliberazione della Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 509 del 16 aprile 2007 “Fondo re
gionale per la non autosufficienza – Programma per l’avvio nel 2007 e lo sviluppo nel triennio 2007-2009” 
ove è previsto che il Comitato di Distretto approva il “Piano distrettuale delle attività per la non autosufficien
za nell’ambito del Piano Sociale di Zona e dei Piani attuativi annuali”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1206/2007 “Fondo regionale per la non autosufficienza. In
dirizzi della deliberazione G.R. 509/2007” e in particolare “Indirizzi e criteri di gestione e rendicontazione del  
Fondo regionale per la non autosufficienza” che definisce le modalità dell’esercizio delle funzioni amministra
tive tecnico contabili della gestione del FRNA;



VISTI il riparto del Fondo regionale per la non-autosufficienza approvato dalla Conferenza Territoriale Socio 
Sanitaria del 14 maggio 2012 e comunicato con nota della Regione E-R PG/2012/51176, il Fondo nazionale  
per le non-autosufficienze – Progetto 2011 e il Fondo nazionale per le non-autosufficienze – Programma 
SLA approvati rispettivamente con deliberazione della Giunta Regionale n. 1799/2010 e n. 1762/2011;

DATO ATTO che nel Comitato di Distretto del 27 giungo 2012 sono stati approvati il Programma attuativo  
2012 e l’articolazione degli interventi per l’utilizzo delle risorse del FRNA 2012 e del FNA;

RICHIAMATA la convenzione tra Comuni del Distretto e Ausl per la costituzione dell’Ufficio di Piano appro
vata rispettivamente dai Consigli Comunali e dal Direttore Generale e sottoscritta dai rappresentanti dei Co
muni stessi e dell’Ausl in data 23/02/2010;

VISTA la bozza di riparto relativamente alla Programmazione 2012 delle risorse distrettuali del Fondo Regio
nale per la Non Autosufficienza che include la programmazione delle risorse relative alle azioni di riequilibrio 
dell’area disabili ed all’allineamento dei LEA conseguenti all’applicazione della DGR 1230/2008 nonché il ri
parto dei residui presunti relativamente alle gestioni precedenti e del Fondo nazionale per le non autosuffi 
cienze;

VISTI:

- il Decreto Legge del 15 maggio 2012, n. 59, di modifica delle Legge 225/1992, recante “Disposizioni ur
genti per il riordino della protezione civile”;

- le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 22 e del 30 maggio 2012 che hanno disposto lo stato di emer 
genza nel territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara e Reggio Emilia in conseguenza dei ripetuti  
eventi sismici di forte intensità verificatisi nel mese di maggio 2012;

- il D.L. 6 giugno 2012, n. 74 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismi
ci che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio Emilia, Mantova e  
Rovigo il 20 e 29 maggio 2012”;

CONSIDERATO che gli interventi straordinari attivati in seguito agli eventi sismici sopraccitati potrebbero ri 
chiedere modificazioni al sopracitato riparto del FRNA 2012 e che con atto successivo, tenuto conto anche 
delle necessità in corso di valutazione connesse alle conseguenze degli eventi sismici suddetti, si provvede
rà alla programmazione della quota dei residui del FRNA non ancora programmata formalmente;

VISTO l’Accordo di Programma ai sensi della Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realiz
zazione del sistema integrato di intervento e servizi sociali” che approva il Piano di zona distrettuale per la 
salute ed il benessere sociale 2009/2011 e Programma attuativo 2009, approvato con Delibera di Consiglio 
n. 35 del 31/03/2009, nello specifico l’art. 6 “Approvazione dei Programmai attuativi 2010-2011 e modifiche  
dell’Accordo”;

PRESO ATTO che la Regione Emilia-Romagna nelle more del nuovo Piano sociale e sanitario regionale,  
ha ritenuto di confermare la validità degli obiettivi e delle indicazioni ivi contenuti, provvedendo alla proroga 
al 2012 della durata dei Piani di zona distrettuali per la salute ed il benessere sociale 2009/2011 conside
rando il Programma attuativo 2012 un’annualità integrativa dei vigenti Piani di zona, come indicato nella de
libera dell’Assemblea Legislativa n. 62 del 22 novembre 2011;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 514/2009 in materia di accreditamento dei servizi 
sociosanitari e le successive deliberazioni regionali nn. 2109/2009, 2110/2009,  219/2010 e 1336/2010 relati
ve rispettivamente all’organismo tecnico provinciale competente per la verifica dei requisiti per l’accredita
mento, sul sistema omogeneo di tariffa per i servizi per anziani e sul sistema omogeneo di tariffa per i servizi  
per disabili;

VISTO il Programma provinciale a sostegno delle politiche sociali – Anno 2012 di cui alla deliberazione del
la Giunta Provinciale di Ferrara n. 120/40485 del 29/05/2012 ed in particolare:

- Progetto “Uscire dalla violenza”

- Progetto “Ufficio giuridico provinciale per la tutela dei minori”

- Intesa per la messa i rete delle risorse e delle competenze dei centri di consulenza, risorse 
e documentazione per l’integrazione delle persone con disabilità nella Provincia di Ferrara

- Centro Perez – Percorso di autonomia per le disabilità acquisite. Convenzione 2012/2015

- Affido familiare e in comunità di accoglienza – Report sull’attività svolta nel corso dell’anno 
2011 e previsione Piano Attuativo 2012;



VISTA la bozza del Programma attuativo 2012 – allegato A) alla presente deliberazione di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che il Programma attuativo è costituito da:

 Schede intervento 2012

 Programmazione del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 2012, del Fondo nazionale per le 
non autosufficienze – Progetto 2011 e del Fondo nazionale per le non autosufficienze annualità – 
Programma SLA;

 Programma provinciale a sostegno delle politiche sociali – Anno 2012 di cui alla Deliberazione del
la Giunta della Provincia di Ferrara n. 120/40485 del 29/05/2012;

 Programmazione rete dei servizi sociosanitari accreditati per anziani e disabili anno 2012;

VISTA la delibera di C.C. N. 61 del 28/05/2012 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione  
2012 – Relazione previsionale e programmatica – Bilancio pluriennale di previsione 2012-2014” e successi 
ve modifiche ed integrazioni;

VISTA la propria deliberazione n. 87 del 20/06/2012 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
2012, e successive modifiche ed integrazioni;

Su proposta dell’Assessore ai Servizi alla Persona;

VISTO l’art. 183 – 5°, 6° e 7° comma del D.lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49, primo comma del D.lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e palesi

DELIBERA

a. di approvare il Programma attuativo 2012 – allegato A), ai sensi dell’art. 19 della L. 328/2000  
“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, della L.R. 2/2003 
costituito da

 Schede intervento 2012

 Programmazione del Fondo Regionale per la Non Autosufficienza 2012, del Fondo nazionale per le 
non autosufficienze – Progetto 2011 e del Fondo nazionale per le non autosufficienze annualità – 
Programma SLA;

 Programma provinciale a sostegno delle politiche sociali – Anno 2012 di cui alla Deliberazione del
la Giunta della Provincia di Ferrara n. 120/40485 del 29/05/2012;

 Programmazione rete dei servizi sociosanitari accreditati per anziani e disabili anno 2012;

b. di dare atto che con atto successivo, tenuto conto anche delle necessità in corso di analisi e 
valutazione connesse agli eventi sismici suddetti, si provvederà alla programmazione della quota dei re
sidui del FRNA non programmata;

c. di dare atto, altresì, che con successivo atto saranno adottate le necessarie variazioni al bilan
cio di previsione 2012;

d. di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Emilia Romagna, alla Provincia 
di Ferrara ed all’Azienda USL di Ferrara;

quindi con successiva ed unanime votazione

D E L I B E R A

e. di dichiarare, stante l’urgenza a provvedere, la presente deliberazione immediatamente esegui
bile.



Deliberazione della Giunta Comunale n° 101 del 24/07/2012
Oggetto: PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE 2009/2011 - APPROVAZIONE 
PROGRAMMA ATTUATIVO 2012.  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 
LODI PIERO

Firma
Il Segretario Generale

CLEMENTE MARGHERITA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Si certifica che la presente deliberazione di Giunta Comunale è stata pubblicata il _______________ all’Albo 
Pretorio (www.comune.cento.fe.it) per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del D.Lgs. 267/2000 ( art. 124, 
comma 1 ).con il n° _________

Cento, _______________

Firma
Il Messo Comunale

---------------------------------------

Firma
Il Segretario Generale

CLEMENTE MARGHERITA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si certifica che:
sono state osservate le formalità di cui all’art.125 del D.Lgs 267/2000.

Cento, ____________
Firma

Il Segretario Generale
CLEMENTE MARGHERITA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi di legge, in data _______________ 

Cento, ____________
Firma

Il Segretario Generale
CLEMENTE MARGHERITA


	CERTIFICAZIONE DI AVVENUTA ESECUTIVITA’

